
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 168
19 DE SETEMBRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 20 DE SETEMBRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM SOUZA CG/DGA
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM WANZELLER CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  MATRICULA  E  INCORPORAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFP/PMPA/2016 
EDITAL Nº 051/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, CEL QOPM, torna pública
a  convocação dos  candidatos  abaixo  relacionados  Aprovados  e  Classificados  dentro  do
limite de vagas ofertadas no Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de
Praças  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará  CFP/PM/2016,  conforme  Edital  nº
131/CFP/PMPA, de 17 de agosto de 2018, publicado no DOE nº 33.682, aprovados na etapa
de  Investigação  Social,  conforme  Edital  nº  130/CFP/PMPA,  de  16  de  agosto  de  2018,
publicado no DOE nº 33.681, de 17 de agosto de 2018 e Edital nº 109/CFP/PMPA, de 07 de
fevereiro de 2018, publicado no DOE nº 33.555, de 08 de fevereiro de 2018, para a entrega
dos  documentos  referentes  à  habilitação,  em  decorrência  de  recomendação  para
providências  subsequentes  em  relação  ao  Curso  de  Formação,  conforme  Ofício  nº
1845/2018-GS/SEAD  e  Processo  nº  2018/404924  da  lavra  da  Secretaria  de  Estado  e
Administração (SEAD). 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

1- 091388 MARY SHEILA SERRA SOUZA 
2- 153568 JOSÉ FELIPE SANTA BRÍGIDA MENEZES 
3- 017223 RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA 

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À
HABILITAÇÃO:

1.1. Os candidatos convocados deverão se apresentar, até o dia 26 (vinte e seis) de
setembro do ano em curso, às 16h00m na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na
Seção  de  Mobilização,  Recrutamento  e  Seleção  (DP/4),  localizada  na  Rodovia  Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando-Geral da
PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.

1.2.  A não apresentação dos  documentos previstos no  subitem 2.1 deste Edital,
inabilitará a matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as
normas editalícias do  Concurso Público nº  001/PMPA/2016,  de acordo com o contido no
subitem 15.3 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer no prazo previsto no subitem

1.1 deste Edital, para apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados, a fim de
serem  matriculados  no  Curso  de  Formação  de  Praças  e  incorporados  no  efetivo  da
corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de
maio 2016:

a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa

eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os candidatos do

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou
documento equivalente;

e.  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino  Médio,  com  respectivo
Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público

e/ou entidade das esferas de governo. 
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”. 
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’,

que deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03
(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico,
devendo os candidatos apresentarem os documentos originais na ocasião da entrega para
fins de autenticação pela Corporação.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018). 

PORTARIA Nº 87/2018 – DEI
O COMANDANTE-GERAL da PMPA, no uso de suas atribuições legais, e com base

no Projeto Pedagógico do Curso de Adaptação à Graduação de 3º Sargento – CGS PM,
publicada no BG PMPA nº 069/2017, 

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os 3º Sargentos da ATIVA da PMPA, que foram matriculados no

CGS PM 2017, e que concluíram as cinco disciplinas previstas para serem executadas na
modalidade  de  ensino  a  distância,  para  apresentarem  nos  batalhões  em  que  estão
subordinados, os CERTIFICADOS de aprovações, conferidos aos concluintes e que podem
ser impressos no site do EAD SENASP.

Art. 2º  DETERMINAR aos Comandantes de Batalhão, que possuam 3º Sargentos
participando  no  CGS PM  2017,  para  que  reunam  os  certificados  dos  concluintes  da  1ª
ETAPA/EAD e confeccionem lista, a fim de que seja remetida junto dos certificados para os
seus respectivos Comandos de Policiamento Intermediário.

Art.  3º  DETERMINAR aos Comandantes dos CPC I,  CPC II,  CPRM, CPE, CPA,
CME e Comandos de  Policiamento  Regional  de  I  ao  XIII,  para que recebam as  listas e
certificados das unidades subordinadas e remetam a Diretoria de Ensino e Instrução, a fim de
subsidiar  a  demanda 3º  Sargentos a serem capacitados,  por  localidade ou  região,  na 2º
ETAPA/PRESENCIAL do CGS PM 2017.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Art. 4º  INFORMAR aos 3º Sargentos interessados, que o prazo para entrega dos
certificados nos Batalhões, Companhias Independentes, Diretorias e Departamentos será até
o dia 21/09/2018 (sexta-feira).

Art. 5º  INFORMAR aos Comandantes de Batalhão e Companhias Independentes,
que o prazo para entrega aos: CPC I,  CPC II,  CPRM, CPE, CPA,  CME e Comandos de
Policiamento Regional de I ao XIII, será até o dia 27/09/2018 (quinta-feira).

Art. 6º  INFORMAR aos Comandantes do CPC I, CPC II, CPRM, CPE, CPA, CME,
Comandos de Policiamento Regional de I ao XIII, Departamentos e Diretorias que o prazo
para encaminhar as listas e os certificados à Diretoria de Ensino e Instrução será até o dia
02/10/2018 (terça-feira).

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM

COMANDANTE-GERAL DA PMPA
(Of. nº 3673/2018 – DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art. 88, § 1º, inciso II, c/c o art. 90, ambos da Lei Estadual nº. 5.251,

de 31 de julho de 1985; 
Considerando o art. 10, § 3º, da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016;
Considerando o teor do Ofício nº. 352/2018 – DP1, de 24 de junho de 2018, do

Comando-Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA; 
Considerando as informações constantes do Processo nº 2018/282403;
Considerando o Parecer nº. 372/2018 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICA AGREGADO, nos termos do art. 88, § 1º, inciso II, da Lei Estadual nº.

5.251, de 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 18090 CÉZAR LUIZ VIEIRA, a contar
de 21 de junho de 2018, por ter completado, nessa data, 30 (trinta) anos e 01 (um) dia de
efetivo serviço. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.702, de 18/09/2018).

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA N° 1.446/2018-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/377152, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR JANDERSON  MONTEIRO  RODRIGUES  VIANA,  do  cargo  em

comissão de Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.

II.  NOMEAR MÁRIO  JORGE  ZAGALO MONTEIRO  para  exercer  o  cargo  em
comissão Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2018.
ADENAUER GÓES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PORTARIA N° 1.448/2018-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/377152, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR MÁRIO  JORGE  ZAGALO MONTEIRO  do  cargo  em  comissão

Coordenador de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.

II.  NOMEAR ULISSES MARQUES  LOBO  para  exercer  o  cargo  em  comissão
Coordenador de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2018.

ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 005/2018 - CPCI 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando o disposto na Portaria nº 086, de 11 DEZ 2000, da Auditoria Geral do

Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído
pelo Decreto nº 1783/96, para fins de instrução e organização dos processos de prestação de
contas da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;

Considerando que a Portaria  em referência define o Agente Público de Controle
como o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão
do Estado; 

Considerando  que  o  Agente  Público  de  Controle  está  consolidado  pelo  Decreto
Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o define como auxiliar dos órgãos componentes do
Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é a Auditorial Geral do Estado; 

Considerando finalmente, a necessidade de nomeação dos Policiais Militares que
compõem a Comissão Permanente de Controle Interno da Polícia Militar do Pará. 

RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Art.  1º  NOMEAR para  a  função  de  Agentes  Públicos  de  Controle  os  Policiais
Militares abaixo relacionados, pertencentes a Comissão Permanente de Controle Interno da
Polícia Militar do Pará: 

Nº de Ordem / Posto / RG / Policial Militar 
01 2º TEN PM 24031 HAROLDO DA SILVA COSTA 
02 2º TEN PM 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém, 06 de setembro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PORTARIA N° 131/2018 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Oficio Nº 404/2018 – P1/2ª CIME.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 1º SGT PM EMMANUEL DIAS SANTOS;
- 3º SGT PM JONISSON CARLOS SAMPAIO SANTOS
- CB PM MÁRIO REPOLHO DE ALMEIDA
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário da 2ª CIME (Santarém).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 207/2018 – ASSIST. CMDº).

PORTARIA N° 132/2018 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

E considerando a indicação contida no Oficio Nº 420/2018 – P1/14ª CIPM.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- CAP QOPM WERVERSON HERMÍNIO DA SILVA
- SUB TEN PM PAULO ROBERTO ARAÚJO AMORIM
- 1º SGT PM JOÃO DOMINGOS REIS SANTOS
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário da 14ª CIPM (Tomé-açu).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 207/2018 – ASSIST. CMDº).

PORTARIA N° 133/2018 - GAB CMDO       
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições legais, e considerando os dispositivos da lei Complementar nº 053, de 07 FEV
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 14 JAN 2014.

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR como Membro do Alto Comando da Polícia Militar do Pará, os

Coronéis abaixo relacionados:
MEMBRO NATO

- CEL QOPM MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

MEMBRO EFETIVO
- CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Art.  2º  NOMEAR como Membro  do  Alto  Comando da  Polícia  Militar  do  Pará,  o
Coronel abaixo relacionado:

MEMBRO NATO
- CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

MEMBRO EFETIVO
- CEL QOPM MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de setembro do corrente
ano, revogando-se as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 564/2018 – CH. GAB).

PORTARIA Nº 2162/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº248/2018 – GAB/SEEL, de 31 de julho de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 35120

MICHEL  RICHARD  CUNHA  DOS  PRAZERES,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua
permanência na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Estado do Pará. 

Art.  2º  CLASSIFICAR o  CB  PM  RG  35120  MICHEL  RICHARD  CUNHA DOS
PRAZERES, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar de 17 de setembro de 2018 e revoga
as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018.  

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PORTARIA Nº 2318/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006; 

Considerando a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição Federal/1988
c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o artigo 88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do Ofício nº 008/2018 – SEC/Solidariedade, de 06 de julho
de 2018, que anexa a Ata da Convenção Estadual do Partido Solidariedade/PA, do município
de Belém/PA, realizada em 04 de agosto de 2018, que aprovou o 3º SGT PM RG 15479 JAIR
NASCIMENTO DE SOUSA, lotado no 10º BPM/CPC II, para concorrer ao cargo eletivo de
Deputado Estadual – Pleito 2018; 

RESOLVE: 
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 15479 JAIR NASCIMENTO DE SOUSA, do 10º

BPM / CPC II (Icoaraci), para fins de concorrer ao cargo eletivo de Deputado Estadual – Pleito
2018. 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PORTARIA Nº 2496/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº

2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

Considerando os termos do Ofício nº 1452/2018 – DP2, de 13 de junho de 2018;
RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR o  2º  SGT  PM  RG  22236  PAULO  MARQUES  PEREIRA,  à

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
Art. 2º AGREGAR o 2º SGT PM RG 22236 PAULO MARQUES PEREIRA, em razão

de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 13 de junho de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de setembro 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA: Nº 033/2018 – CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DA PMPA- CCC. 
OBJETO:  Nomeação  de  FISCAL  do  TERMO  DE  COOPERAÇÃO  TÉCNICA Nº

002/2017 – PMPA/SETUR. 
FISCAL NOMEADO:  2º  TEN  QOPM  RG  38893  RENATA DE  JESUS  CANUTO

PIMENTEL LEAL. 
VIGÊNCIA: 05 DE DEZEMBRO DE 2017 A 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Belém-PA, 14 de setembro de 2018. 
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE. 

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 160/2018 – DAL2, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018, que NOMEIA o

1º SGT PM RG 20482 PAULO CÉSAR LEÃO DA SILVA, em substituição ao MAJ QOPM RG
30361 HERNANI OEIRAS FORMIGOSA, como fiscal do Contrato Administrativo nº 092/2017
– DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE LTDA, cujo objeto destina-
se ao “aquisição de rações equinas e caninas para os semoventes pertencentes a carga da
PMPA”. MANTÉM a 1º TEN QOPM GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N°105/18-GAB DIRETORA. 
A DIRETORA EXECUTIVA DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA PMPA

(FASPM), no exercício de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JONAS ALENCAR DE SOUZA – CAP PM, RG 8816,

MF 3359077, CPF nº 152.456.832-53, Chefe do Adm da Farmácia/FASPM, para exercer a
função  de  fiscal  dos  Contratos  Administrativos  nº  025/2018,  firmado  entre  o  Fundo  de
Assistência Social  da PMPA – FASPM e a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP
(DISTRINORTE),  CNPJ:  07.657.779/0001-61;  nº  026/2018,  firmado  entre  o  Fundo  de
Assistência Social da PMPA – FASPM e a empresa M. F. DA S. FRANCO EIRELI (OMNI
ODONTO CLINICA), CNPJ: 08.084.503/0001-02 e nº 027/2018, firmado entre o Fundo de
Assistência  Social  da  PMPA  –  FASPM  e  a  empresa  DISUMED  COMÉRCIO  E
SUPRIMENTOS  MÉDICOS  EIRELI,  CNPJ:  06.229.796/0001-35,  que  tem  como  objeto
aquisição de materiais de consumo e insumos odontológicos para atender a necessidades da
Odontoclínica, decorrente do Termo de Cooperação Técnica n° 015/2018 (FASPMA X PMPA)
para o exercício 2018; 

Art. 2º No caso de impedimento do fiscal designado, atuará como fiscal substituto o
DANILO  REYMÃO  MOREIRA,  1º  TEN  QOSPM  RG  39714,  MF  5911377/1,  CPF  nº
745.190.342-72, Farmacêutico da Farmaceso; 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na de sua emissão, revogando-se as disposições
em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Belém-PA, 11 de setembro de 2018. 
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM 

ORDENADORA DE DESPESA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PORTARIA N° 106/18-GAB DIRETORA. 
A DIRETORA EXECUTIVA DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA PMPA

(FASPM), no exercício de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR o servidor, Danilo Reymão Moreira – 1º TEN QOSPM RG 39714,

MF 5911377/1, CPF nº 745.190.342-72, Farmacêutico da Farmaceso, para exercer a função
de fiscal dos Contratos Administrativos, Nº 023/2018, firmando entre o Fundo de Assistência
Social da PMPA e a Empresa AMP HOSPITALAR EIRELI - ME, CNPJ Nº 16.698.619/0001-51
e  Nº024/2018,  firmando  entre  o  Fundo  de  Assistência  Social  da  PMPA e  a  Empresa
CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 29.091.947/0001-37, que tem como
objeto  aquisição  de  materiais  de  consumo  e  insumos  odontológicos  para  atender  a
necessidades da Odontoclínica,  decorrente do Termo de Cooperação Técnica n°015/2018
(FASPMA X PMPA) para o exercício 2018; 

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado, atuará como fiscal substituto o
servidor o VALDECIR CORRÊA ARAÚJO – SUBTEN PM RG20083; MF 5409160; CPF nº
377.640.632-15, integrante do setor de atendimento da Farmácia/FASPM; 

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  emissão,  revogando-se  as
disposições em contrário. 

Belém-PA, 11 de setembro de 2018. 
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM 

ORDENADORA DE DESPESA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 008/2018-REC. DIV/FUNSAU 
A DIREÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO

DO PARÁ (FUNSAU), no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de
12 de julho de 2002 e considerando o teor do Of. 060/2018-CPL/FUNSAU. 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 008/2018 - REC. DIV / FUNSAU, publicada em

Diário Oficial do Estado nº 33641, de junho de 2018; 
Art.  2º  SUBSTITUIR o SUB TEN PM RG 23125 MÁRCIO GERALDO OLIVEIRA

COSTA pelo  CAP  QOAPM  R/R  RG  23125  JOSÉ  RICARDO  BRITO  DO  ROSÁRIO,  do
FUNSAU, ficando este designado como Encarregado dos trabalhos referentes aos Autos de
Portaria de REC. DIV nº 15/2017-FUNSAU. 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 18 de setembro de 2018. 

IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861 
DIRETORA DO FUNSAU 

(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
RESERVA REMUNERADA POLICIA MILITAR REPUBLICADA 
PORTARIA RR N° 2769, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 
Proc. nº. 2018/344526 
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado

com o art.  45,  §  9º  da Constituição Estadual,  e  os artigos 101, inciso I  e  102 da Lei  nº
5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o art. 93,
parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973; art. 2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I,
do Decreto  nº  2.940/1983;  art.  1º,  inciso I,  alínea “b”,  do  Decreto nº  4.490/1986;  art.  1º,
Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do
Decreto nº 3.266/1984;  art.  1º,  do Decreto nº 2.696/1983;  arts.  1º,  2º,  4º  e  6º,  da Lei  nº
5.320/1986 c/c art.94, §2º da LC nº 039/2000, com as alterações dadas pela LC nº 044/2003;
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido. 
Interessado (a): JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA 
Matrícula nº. 5296587/1 
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM 
Valor dos Proventos: R$ 23.684,62 
Lotação: Diretoria de Pessoal PM (Distrito de Icoaraci) 
ORDENADOR (A): EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS 
(POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO) 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PORTARIA RR N° 2846, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018. 
Proc. nº. 2018/356954 
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, combinado com art. 45,

§9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, §
1º, alínea “b”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º,
inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria
“A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº 001/99 - DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Decreto  nº.  4490/1986;  art.  1º,  do  Decreto  nº.  2696/1983;  art.  20,  da  Lei  Estadual  nº.
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso
II, do Decreto 4439/86. 

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido. 
Interessado( a ): EDGAR SILVA MORAIS 
Matrícula nº. 5081157/1 
Posto ou Graduação: 
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47 
Lotação: 13º BPM (Tucuruí) 
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 33.696 DE 10/09/2018. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018). 

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 004/2013-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2018 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto PRORROGAÇÃO da vigência

do Contrato Administrativo nº 004/2013 – DAL/PMPA, para o período de 90 (noventa) dias, de
10/09/2018 a 09/12/2018 e SUPRESSÃO no valor do Ajuste, face a redução no quantitativo
de viaturas locadas, de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) veículos, para 213 (duzentos e
treze). 

VALOR  TOTAL:  R$  3.236.062,14  (três  milhões,  duzentos  e  trinta  e  seis  mil  e
sessenta e dois reais e quatorze centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018. 
VIGÊNCIA: 10/09/2018 a 09/12/2018. A despesa com este termo aditivo ocorrerá da

seguinte  forma:  Programa:  1425  –  Segurança  Pública;  Projeto  Atividade:  26/8259  –
Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.33.03 – Passagens e
Despesas com Locomoção/Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C;
Fonte: 0101006355 (Tesouro do Estado - Locação de Veículos). 

EMPRESA: LOCÁVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 63.798.490/0001- 33, estabelecida
na Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.0030-000.

ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

● AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/18 – CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
Objeto:  “AQUISIÇÃO  DE  60  (SESSENTA)  EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”. 
Data e hora de abertura: 28/09/2018, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.  pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém-PA, 14 de setembro de 2018. 

CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA

(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/18 –CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  60  (SESSENTA)  NOTEBOOKS  PARA  ATENDER  AS

NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ” 
Data e hora de abertura: 27/09/2018, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.  pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém-PA, 14 de setembro de 2018. 

CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA

(Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33700) 
(Transc. Diário Oficial nº 33.701, de 17/09/2018).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/18 –CPL/PMPA 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
Objeto:  “AQUISIÇÃO DE 1.447 (MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE)

CAPAS DE CHUVA”. 
Data e hora de abertura: 03/10/2018, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.  pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br. 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Belém-PA, 18 de setembro de 2018. 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM 

PREGOEIRO
(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Convite nº
001/2018  –  CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  DEMOLIÇÃO  DE  CAIXA  D’ÁGUA  EXISTENTE  E
INSTALAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO COM ESTRUTURA DE CONCRETO
ARMADO, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL-PA” e considerando o disposto no art. 38, VII c/c
art. 43, VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, bem como nas Portarias nº 697/2018-DP1,
752/2018-DP1 e 122/2018-DP1, 

RESOLVE: 
01  –  Homologar  o  Processo  Licitatório  na  modalidade  Convite  nº  001/2018  –

CPL/PMPA, de acordo com a documentação presente nos autos e com os termos do ofício nº
531/2018-CPL; 

02 – Adjudicar seu objeto nos termos contidos no Convite, pelo critério de menor
preço global por empreitada, em favor do licitante CCM ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ
15.758.378/0001-26, com sede na Av. Ceará, 666 Altos, CEP 66070-080, Canudos, Belém-
PA, com a proposta no valor total de R$ 78.792,95 (setenta e oito mil, setecentos e noventa e
dois reais e noventa e cinco centavos); 

03 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a
fim de que sejam providenciadas a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de
empenho. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém – PA, 18 de setembro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 276 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara de São Domingos

do Capim, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 18588 JOSÉ AUGUSTO DA LUZ MONTEIRO, CB PM RG 32311 ANTÔNIO ANDRÉ DO
SANTOS FARIAS, e o CB PM RG 38487 BERTHONI DOS REIS PALHETA, todos do 5º BPM,
no dia  19 de setembro  de 2018,  às 13h00,  a  fim de participarem como testemunhas na
Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo nº 0005707-64.2016.814.0052.

OFÍCIO Nº 277 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara de São Domingos

do Capim, solicitou este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 35301
MAYCON RIBEIRO DE OLIVEIRA, CB PM RG 37115 RANIERE WESLEY DA GAMA E SILVA,
e o CB PM RG 38048 MARCOS FERNANDES DA SILVA JÚNIOR, todos do 5º BPM, no dia
19 de  setembro  de  2018,  às  10h00,  a  fim de  participarem de  Audiência  de  Instrução  e
Julgamento,  na  condição  de  testemunhas,  nos  autos  do  processo  nº  0058068-
92.2015.8.14.0052.

OFÍCIO Nº 1273 DE 16 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara de

Criminal de Paragominas, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
3º SGT PM RG 25554 ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA e o SD PM RG 39076 CRISTIANO
DE SOUZA LOPES, ambos do 19º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 11h00, para a
Audiência, nos autos do processo nº 0003579-42.2018.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1275 DE 16 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara de

Criminal de Paragominas, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
2º SGT PM RG 15204 ROSIVALDO FERREIRA LEITE e o 3º SGT PM RG 21609 JOÃO
CARLOS ALMEIDA ROSA, ambos do 19º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 10h00,
para a Audiência, nos autos do processo nº 0007254-13.2018.8.14.0039.

OFÍCIO S/Nº 03 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª VANESSA CATARINA BRABO NUNES, Diretora de Secretaria da 1ª Vara da

Comarca de Breves, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º
SGT PM  RG  17626  DARLINALDO  FERREIRA BRAGA e  o  CB  PM  RG  37648  WAINA
PATRICK MIRANDA DE MELO, ambos do 9º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 08h00,
para a Audiência de Instrução, nos autos do processo nº 0001723-33.2018.8.14.0010.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

OFÍCIO S/Nº 02 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª VANESSA CATARINA BRABO NUNES, Diretora de Secretaria da 1ª Vara da

Comarca de Breves, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
TEN PM RG 38891 FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA e o CB PM RG 37639 MARLON DA
FONSECA LEÃO, ambos do 9º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 13h00, para a
Audiência de Instrução, nos autos do processo nº 0001041-78.2018.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 1374 DE 21 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª MILENA CUNHA F. DA CUNHA, Analista Judiciária da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 35004
LEANDRO DE CASTRO ARAÚJO e o SD PM RG 40830 ANTÔNIO MARCOS RAIOL, ambos
do 12º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 12h30, a fim de participarem da Audiência de
Instrução  e  Julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do  Processo  nº  0006583-
57.2018.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 1317 DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª MILENA CUNHA F. DA CUNHA, Analista Judiciária da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
23970 ADALBERTO DA SILVA NASCIMENTO, CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA
DO NASCIMENTO e o CB PM RG 34940 RENATO LUIS NAHUM DOS SANTOS, todos do
12º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 11h30, a fim de participarem da Audiência de
Instrução  e  Julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do  Processo  nº  0004462-
56.2018.8.14.0049.

OFÍCIO / MEM / Nº 20180344509721 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr.  WEBERSON BARROS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Juri  de

Ananindeua, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o MAJ PM RG
27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, 3º SGT PM RG 27413 RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO
LEAL e o CB PM RG 32860 ERON DE JESUS VALENTE PINTO, todos do 6º BPM, no dia 19
de setembro de 2018, às 09h30, a fim de participarem da Audiência como testemunhas, nos
autos do Processo nº 0005996-67.2018.8.14.0006 que a justiça pública move contra Euler
Trindade Nascimento.

OFÍCIO / MEM / Nº 20180344024915 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr.  WEBERSON BARROS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Juri  de

Ananindeua, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o MAJ PM RG
27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, 3º SGT PM RG 27413 RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO
LEAL e o CB PM RG 32860 ERON DE JESUS VALENTE PINTO, todos do 6º BPM, no dia 19
de setembro de 2018, às 09h30, a fim de participarem da Audiência como testemunhas, nos
autos do Processo nº 0005996-67.2018.8.14.0006 que a justiça pública move contra Euler
Trindade Nascimento.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretaria da 2ª Vara Criminal da Comarca

de Ananindeua, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT
PM RG 24585 CARLOS COSTA QUADROS e o CB PM RG 25465 ANTÔNIO NELSON DE
OLIVEIRA, ambos do 29º BPM, CB PM RG 36342 CLEYTON BATISTA LOPES, do BPOT, no
dia  19  de  setembro  de  2018,  às  09h00,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  como
testemunhas, nos autos do Processo nº 0015500-39.2014.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretaria da 2ª Vara Criminal da Comarca

de Ananindeua, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24555 CLAUDIONOR RAMOS DA SILVA e o CB PM RG 31603 KLEBER JOSÉ DA
PAIXÃO AVIZ,  ambos do  6º  BPM,  no dia  19  de setembro  de  2018,  às 10h30,  a  fim de
participarem  da  Audiência  como  testemunhas,  nos  autos  de  Processo  nº  0017627-
42.2017.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal

da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado  o  2º  TEN  PM  RG  34573  FABRÍCIO  PEREIRA CORRÊA,  CB  PM  RG  34763
FRANCISCO ORLEANS CARDOSO VIEIRA DE PAULA e o CB PM RG 36798 MARCOS
HENRIQUE LIMA DA SILVA, todos do 29º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 10h30, a
fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento como testemunhas, nos autos do
Processo nº 0009902-65.2018.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
13902 WALDEMIR FAVACHO FERREIRA, do 24º BPM, 3º SGT PM RG 19063 REGINALDO
TRINDADE DE SOUZA e a CB PM RG 25974 FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA, ambos
do 6º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 11h30, a fim de participarem da Audiência de
Instrução  e  Julgamento  como  testemunhas,  nos  autos  do  Processo  nº  0021635-
41.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital,  solicitou  este  Comando  que sejam apresentados  naquele  Juizado  o  CB PM RG
34675  ERITON  OLIVEIRA  DO  NASCIMENTO  e  o  SD  PM  RG  39078  CRISTOPHER
CLAYTON AMORIM DOS REIS,  ambos do 2º BPM, no dia 19 de setembro de 2018,  às
09h30, a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento como testemunhas de
acusação, nos autos de Processo nº 0018047-26.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

OFÍCIO Nº 464 DE 14 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Exma Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª

Vara Criminal de Belém, solicitou este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 14009 WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA GARCIA, do 24º BPM, no dia 19 de
setembro de 2018, às 09h10, a fim de participar da Audiência de Instrução e Julgamento, nos
autos do Processo nº 0007625-60.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 533 DE 25 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Exma Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª

Vara Criminal de Belém, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
3º SGT PM RG 22219 NILSON LISBOA COLARES, do 24º BPM, e o SD PM RG 39314
GLEDSON KLEBER BRANDÃO, do 20º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 11h00, a
fim de participar da Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do Processo nº 0014208-
27.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 344 DE 12 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Srª  DEUSARINA LOBATO CORRÊA, Diretora de Secretaria  da Vara Única  de

Igarapé Miri, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 18942 MANOEL AUGUSTO BAIA LEITE, CB PM RG 25802 JOSÉ FRANCISCO COSTA e
o CB PM RG 36678 ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA, todos do 31º BPM, no dia 19
de  setembro  de  2018,  às  09h00,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e
Julgamento, nos autos do Processo nº 0008498-62.2017.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 345 DE 12 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Srª  DEUSARINA LOBATO  CORRÊA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de

Igarapé Miri, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
25802 JOSÉ FRANCISCO COSTA e o CB PM RG 38695 ROSILENO PANTOJA DA SILVA,
ambos do 31º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 10h30, a fim de participarem da
Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do Processo nº 0009158-56.2017.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 410 DE 23 DE MAIO DE 2018 – PJ
.O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretora de Secretaria

da 6ª  Vara Criminal  da Capital,  solicitou este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o CAP PM RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ, do BPRV, e o 3º SGT PM
RG 22237 DÁRIO DAMIÃO SOUZA SANTOS, ambos do RPMONT, no dia 19 de setembro de
2018,  às  12h30,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  como
testemunhas nos autos do Processo nº 0014804-40.2010.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 436 DE 18 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

o 3º  SGT PM RG 15766 ANTÔNIO MORAES LOBATO JÚNIOR e  o SD PM RG 39040
CARLENO PATRICK FARIAS DE SOUZA, ambos do 20º BPM, no dia 19 de setembro de
2018,  às  11h00,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  como
testemunhas nos autos do Processo nº 0020350-13.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 471 DE 23 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 21607 HEITOR CARVALHO NETO e o CB PM RG 36774 JORGE VICTOR
VIEIRA ACIOLI, ambos do C.INT, CB PM RG 36458 THÉRCIO JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA,
do BPRV, no dia 19 de setembro de 2018, às 10h00, a fim de participarem da Audiência de
Instrução  e  Julgamento,  como  testemunhas  nos  autos  de  Processo  nº  0011688-
94.2016.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Srª  ILA MARTHA AQUINO MATOS,  Analista  Judiciária  da 4ª  Vara Criminal  da

Capital, solicitou este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36458
THÉRCIO JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA, do BPRV, no dia 19 de setembro de 2018, às 10h00,
a fim de participar da Audiência de Instrução e Julgamento, como testemunha nos autos do
Processo nº 0005173-14.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S / Nº DE 09 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Srª  ILA MARTHA AQUINO MATOS,  Analista  Judiciária  da 4ª  Vara Criminal  da

Capital, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
19917 ROSALDO MONTES AZEVEDO e o CB PM RG 34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA
RIBEIRO,  ambos  do  20º  BPM,  no  dia  19  de  setembro  de  2018,  às  11h00,  a  fim  de
participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  como  testemunhas  nos  autos  do
Processo nº 0005630-41.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1292 DE 10 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª LUANA GONDIM DA SERRA, Analista Judiciária da Vara Criminal da Comarca

de Santa Izabel, solicitou este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 15214 JANDIR SOTERO GOMES, 3º SGT PM RG 21583 MANOEL MARIA QUEIROZ
DE SOUZA e o CB PM RG 27580 MÁRCIO TELES DE SOUZA, todos do 12º BPM, no dia 19
de  setembro  de  2018,  às  11h00,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e
Julgamento, como testemunhas nos autos do Processo nº 0004644-76.2017.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 509 DE 08 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. ANTÔNIO PAULO COSTA DE CASTRO, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Salinópolis, solicitou este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 25371 GILVANDRO SOUZA DO NASCIMENTO, da 1ª CIPM, no dia 19 de setembro de

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

2018, às 11h00, a fim de prestar depoimento como testemunha nos autos do Processo nº
0001304-64.2016.8.14.0048.

OFÍCIO Nº 735 DE 09 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Exmo Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 20652 BENEDITO MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA e o CB PM
RG 36849 RAIMUNDO NONATO MENDES PIMENTA,  ambos do BPOT, 3º  SGT PM RG
24009 DORIVAL XAVIER LIMA, do 1º BPM, no dia 19 de setembro de 2018, às 09h30, a fim
de prestarem depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos autos do
Processo nº 0003593-64.2014.8.14.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr.  LEILSON BATISTA,  Diretor Secretaria  da 5ª  Vara Criminal  de Ananindeua,

solicitou  este  Comando que seja  apresentado naquele  Juizado o 3º  SGT PM RG 22981
HERNANI FARIAS DE SOUSA, do BPRV, no dia 19 de setembro de 2018, às 08h30, a fim de
participar da Audiência, nos autos do Processo nº 0005480-47.2018.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180311287221 DE 03 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª. KARINA FLÁVIA M. REIS SOARES, Analista Judiciário da 12ª Vara Penal da

Capital, solicitou este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 37032
FÁBIO HOLANDA NUNES, do BPRV, no dia 19 de setembro de 2018, às 09h00, a fim de
participar  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0007197-
15.2014.8.14.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 022/2018 – DAL 01/PMPA. 
OBJETO: RECONHECIMENTO DE DIVIDA – PRODEPA. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no art. 8º, inc. XII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, alterada
pela  Lei  Complementar  n°  093/2014,  e  considerando  a  informação  contida  no  Ofício  nº
1.321/2018 – DAL2 e seus anexos, concernente ao processo de pagamento dos serviços
prestados  pela  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  DO
ESTADO DO PARÁ (PRODEPA), referente a serviços de Manutenção e Acesso a Internet,

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

Manutenção de rede e Transporte de Dados, prestados no período de 01 de abril a 18 de
junho de 2018, restando patente esclarecer se os serviços foram efetivamente prestados.

RESOLVE: 
Art.  1º  DETERMINAR a  instauração  de  processo  administrativo  com escopo  de

apurar as responsabilidades da PMPA, pelo pagamento de bens e/ou serviços que teriam sido
fornecidos  à  Corporação  no  ano  de  2018,  pela  EMPRESA  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO  DO  ESTADO  DO  PARÁ  (PRODEPA),  referente  aos
serviços de Manutenção e Acesso a Internet, Manutenção de rede e transporte de Dados,
realizados no período de 01 de abril a 18 de junho de 2018, no Quartel do Comando Geral da
PMPA, visto que o pagamento das despesas não foram processadas durante a vigência do
Contrato Administrativo Nº 009/2012 e seus aditivos. 

Art. 2º DESIGNAR o CAP QOPM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO,
pertencente a DAL, como encarregado do processo administrativo a que se refere o artigo 1°
desta  portaria,  delegando-lhe,  para  esse  fim,  as  atribuições  policiais  militares  que  me
competem, sinalizando as causas da inobservância do prévio empenho das despesas, por
força legal  prevista  no  art.  60,  da  Lei  nº  4.320/64,  utilizando-se  de todos  os  atos legais
necessários a fim de promover a verdade formal, indispensável no Processo. 

Art.  3º  Fica  fixado  o  prazo  de  30  (trinta)  dias  para  apresentação  do  relatório
conclusivo,  referente ao procedimento  em epígrafe,  podendo ser  prorrogado por  mais  10
(dez) dias, deste que o respectivo pedido esteja devidamente motivado e tempestivamente.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 10 de setembro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.703, de 19/09/2018).

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 168 – 19 SET 2018

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE SETEMBRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM SOUZA
	CG/DGA
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM WANZELLER
	CG/CITEL
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

